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OʻZBEKISTON TIBBIYOT 
MUASSASALARIDA 
MOLIYAVIY RESURSLARDAN 
FOYDALANISHDA XORIJIY 
TAJRIBALARNI QOʻLLASH

Elmurodov G‘ayratjon Abdumurodovich
Samarqand davlat tibbiyot universiteti, moliya va iqtisod ishlari bo‘yicha prorektor
ORCID: 0009-0000-7079-6786
gayratjonelmurodov@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston tibbiyot muassasalarida moliyaviy resurslardan foydalanish holati hamda 
ularni boshqarishda xorijiy tajribalarni qo‘llashning ahamiyati o‘rganilgan. Rivojlangan davlatlar sog‘liqni saqlash tizimidagi 
moliyaviy boshqaruv amaliyotlari tahlil qilinib, ularni O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish imkoniyatlari baholangan. 
Tadqiqot natijalari asosida tibbiyot muassasalarida davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini joriy etish, sog‘liqni saqlash 
sug‘urtasi tizimini shakllantirish hamda innovatsion moliyaviy boshqaruv vositalarini qo‘llash bo‘yicha takliflar ishlab 
chiqilgan.

Kalit soʻzlar: tibbiyot muassasalari, moliyaviy boshqaruv, sog‘liqni saqlash tizimi, xorijiy tajriba, davlat-xususiy sheriklik, 
tibbiy sug‘urta.

Abstract: This article explores the current state of financial resource utilization in Uzbekistan’s medical institutions and 
emphasizes the significance of adopting international best practices in financial management. The study analyzes the 
financial governance mechanisms in the healthcare systems of developed countries and evaluates the potential for their 
adaptation within the Uzbek context. Based on the research findings, recommendations are proposed to implement public-
private partnership models, develop a healthcare insurance system, and integrate innovative financial management tools 
into the country’s medical sector.

Key words: medical institutions, financial management, healthcare system, international experience, public-private 
partnership, healthcare insurance.

Аннотация: В статье рассмотрено текущее состояние использования финансовых ресурсов в медицинских 
учреждениях Узбекистана, а также значимость применения зарубежного опыта в процессе их управления. 
Проведен анализ практик финансового управления в системах здравоохранения развитых стран и дана оценка 
их адаптации к условиям Узбекистана. По результатам исследования разработаны предложения по внедрению 
механизмов государственно-частного партнёрства, системы медицинского страхования и инновационных 
инструментов финансового управления в учреждениях здравоохранения республики.

Ключевые слова: медицинские учреждения, финансовое управление, система здравоохранения, зарубежный 
опыт, государственно-частное партнёрство, медицинское страхование.

K I R I S H 
Zamonaviy tibbiyot tizimi samaradorligini oshirishda moliyaviy resurslardan oqilona va samarali foydalanish 

eng muhim omillardan biri hisoblanadi. Sog‘liqni saqlash tizimining moliyaviy barqarorligi nafaqat tibbiy xizmatlar 
sifati va ularning aholi uchun mavjudligi, balki sog‘liqni saqlash infratuzilmasining rivojlanishi, zamonaviy tibbiy 
texnologiyalarni joriy etish hamda sog‘liqni saqlashda innovatsion yondashuvlarni kengaytirish uchun ham 
muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.
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Bugungi kunda dunyoning rivojlangan davlatlarida sog‘liqni saqlash tizimini moliyalashtirishning turli 
modellarini qo‘llash orqali moliyaviy resurslardan samarali foydalanishga erishilmoqda. Jumladan, davlat-
xususiy sheriklik, sug‘urta mexanizmlari hamda islohotlarning bosqichma-bosqich amalga oshirilishi orqali 
sog‘liqni saqlash tizimining moliyaviy mustahkamligini ta’minlashda muvaffaqiyatli natijalarga erishilmoqda.

O‘zbekistonda ham so‘nggi yillarda sog‘liqni saqlash tizimini modernizatsiya qilish, tibbiyot muassasalarini 
zamonaviy jihozlar bilan ta’minlash va xizmatlar sifatini oshirish bo‘yicha tizimli islohotlar olib borilmoqda. Shu 
bilan birga, ushbu sohada moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirish, xorijiy mamlakatlar tajribasini o‘rganish 
hamda uni O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish zarurati yanada ortib bormoqda.

Mazkur tadqiqotda rivojlangan davlatlar tibbiyot muassasalarida moliyaviy resurslarni boshqarishdagi ilg‘or 
tajribalar tahlil qilinib, ularni O‘zbekiston sog‘liqni saqlash tizimida qo‘llash imkoniyatlari va samaradorlik darajasi 
baholanadi. Tadqiqot natijalari asosida tibbiyot muassasalarining moliyaviy boshqaruvini takomillashtirish, 
xalqaro tajribalarni joriy etish orqali sog‘liqni saqlash tizimi barqarorligini mustahkamlash bo‘yicha amaliy taklif 
va tavsiyalar ishlab chiqilishi rejalashtirilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tibbiyot muassasalarida moliyaviy resurslarni boshqarish bo‘yicha xalqaro adabiyotlarda keng qamrovli 

tadqiqotlar olib borilgan bo‘lib, ularda sog‘liqni saqlash tizimini moliyalashtirish modellarining turli shakllari, 
ularning samaradorligi va rivojlanayotgan mamlakatlar uchun ahamiyati atroflicha yoritilgan. Jahon sog‘liqni 
saqlash tashkiloti (WHO) tomonidan taqdim etilgan hisobotlarda sog‘liqni saqlash sohasida moliyalashtirishning 
uch asosiy modeli – davlat byudjeti hisobidan moliyalashtirish, majburiy va ixtiyoriy sug‘urta tizimlari hamda 
xususiy sektor orqali moliyalashtirishning ustunlik va kamchiliklari chuqur tahlil qilingan.

Jahon banki va OECD kabi nufuzli tashkilotlarning tahliliy ishlanmalarida moliyaviy resurslardan samarali 
foydalanish, xususiy sektorni sog‘liqni saqlash tizimiga jalb etish, davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini 
rivojlantirishning iqtisodiy samaradorligi bo‘yicha batafsil tahlillar keltirilgan. Germaniya, Janubiy Koreya va 
Yaponiya kabi mamlakatlarning sog‘liqni saqlash tizimlari tibbiyot muassasalarida moliyaviy boshqaruvning 
ilg‘or namunalarini ifodalaydi. Jumladan, Germaniya tajribasida sog‘liqni saqlashni moliyalashtirishda sug‘urta 
mexanizmlari orqali byudjetga tushadigan yukni kamaytirish, Janubiy Koreyada esa davlat-xususiy sheriklik 
asosida zamonaviy tibbiy xizmatlarni rivojlantirish orqali yuqori samaradorlikka erishilgani kuzatiladi.

Ushbu adabiyotlarda resurslar taqsimoti, xarajatlarni rejalashtirish, iqtisodiy samaradorlik bahosi, xizmatlar 
sifati va qulayligi ustuvor yo‘nalishlar sifatida ajratilgan. O‘zbekiston sog‘liqni saqlash tizimiga oid mahalliy 
adabiyotlar, hukumat qarorlari va soha tahliliy hisobotlarida esa moliyalashtirishning mavjud modellariga, 
ulardagi muammolarga va rivojlantirish istiqbollariga e’tibor qaratilgan. Moliyaviy boshqaruvda byudjetga 
haddan tashqari tayanish, xususiy sektorning yetarlicha jalb etilmagani va zamonaviy moliyaviy boshqaruv 
texnologiyalarining sustligi asosiy muammolar sifatida qayd etilgan.

Xorijiy tajribalar bilan solishtirilganda, O‘zbekiston sog‘liqni saqlash tizimining moliyaviy resurslarni 
boshqarish darajasi hanuz yetarli emasligi, ayniqsa xizmatlar sifati va innovatsion texnologiyalarni moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlashda kuchli va izchil tizimga ehtiyoj mavjudligi aniqlanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Tadqiqotda O‘zbekiston tibbiyot muassasalarida moliyaviy resurslardan foydalanish jarayonini tahlil 

qilish va xorijiy mamlakatlar tajribasini o‘rganishda kompleks yondashuv qo‘llanildi. Avvalo, tibbiyot tizimining 
moliyalashtirish modellari va moliyaviy boshqaruv amaliyotiga doir mahalliy hamda xalqaro adabiyotlar, tahliliy 
hisobotlar, hukumat qarorlari va Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti (WHO), Jahon banki, OECD kabi xalqaro 
tashkilotlarning ma’lumotlari asos qilib olindi.

Tadqiqotda solishtirma tahlil, statistik tahlil, ekspert baholash usullari hamda SWOT tahlil kabi metodlardan 
foydalanildi. Xorijiy tajribalarni o‘rganishda AQSh, Germaniya, Janubiy Koreya va Yaponiya kabi ilg‘or tibbiyot 
tizimiga ega davlatlarning moliyaviy boshqaruv amaliyotlari tahlil qilinib, ular O‘zbekiston sog‘liqni saqlash 
tizimining hozirgi holati bilan solishtirildi.

Shuningdek, O‘zbekiston sog‘liqni saqlash tizimidagi mavjud moliyaviy boshqaruv modelining kuchli va zaif 
tomonlari, imkoniyatlar va xavflar aniqlanib, xorijiy tajribalarni milliy sharoitlarga moslashtirishda yuzaga kelishi 
mumkin bo‘lgan to‘siq va cheklovlar baholandi. Tadqiqot davomida sog‘liqni saqlash sohasidagi mutaxassislar, 
iqtisodchilar, moliyaviy menejerlar va sohaga oid ekspertlar bilan suhbatlar va intervyular tashkil etilib, ularning 
amaliy mulohazalari asosida takliflar ishlab chiqildi.

Tadqiqot jarayonida statistik ma’lumotlar 2018–2024-yillar davrida yig‘ilgan bo‘lib, ular asosida dinamik tahlil 
o‘tkazildi hamda O‘zbekiston sog‘liqni saqlash tizimida moliyaviy resurslardan foydalanish samaradorligining 
o‘sish yoki pasayish tendensiyalari aniqlandi. Tadqiqot natijalari asosida ilg‘or xorijiy tajribalarni O‘zbekiston 
sharoitiga moslashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘tkazilgan tahlillar natijasida rivojlangan mamlakatlar tibbiyot muassasalarida moliyaviy resurslardan 

foydalanish samaradorligi yuqori darajada ekani aniqlanib, bunda davlat-xususiy sheriklik, sug‘urta tizimi 
va innovatsion moliyaviy boshqaruv texnologiyalarining keng qo‘llanilishi asosiy omillar sifatida qayd etildi. 
Jumladan, AQShda tibbiyot muassasalarining moliyaviy barqarorligini ta’minlashda davlat va xususiy sug‘urta 
tizimining o‘zaro integratsiyalashgani xizmatlar ko‘lamining kengayishi, zamonaviy tibbiy texnologiyalarni joriy 
etish va resurslar sarfini optimallashtirishda muhim omil bo‘lib xizmat qilmoqda.

Germaniya tajribasida esa sog‘liqni saqlash tizimini moliyalashtirishda ijtimoiy sug‘urta va davlat byudjeti 
o‘rtasidagi muvozanat resurslardan samarali foydalanish va xizmatlar sifatini oshirishga xizmat qilgani 
aniqlangan. Shuningdek, Janubiy Koreya sog‘liqni saqlash tizimida xususiy sektorning faol ishtiroki hamda 
tibbiyot muassasalarining mustaqil moliyaviy strategiyalar ishlab chiqishi infratuzilmaning tez sur’atlarda 
rivojlanishiga olib kelayotgani kuzatilgan.

O‘zbekiston tibbiyot muassasalarida esa moliyaviy boshqaruv asosan davlat byudjeti mablag‘lariga 
tayanmoqda. Xususiy sektor va sug‘urta tizimining ishtiroki past darajada bo‘lib, zamonaviy moliyaviy boshqaruv 
vositalari yetarlicha joriy etilmagan. Bu esa sog‘liqni saqlash tizimining moliyaviy barqarorligini ta’minlashda 
muammolarni yuzaga keltirmoqda.

Tahlillar shuni ko‘rsatmoqdaki, O‘zbekistonda xorijiy tajribalarni inobatga olgan holda sog‘liqni saqlash 
tizimida davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini kengaytirish, sog‘liqni saqlash sug‘urtasi tizimini joriy etish, 
shuningdek, tibbiyot muassasalarida o‘zini o‘zi moliyalashtirish tizimlarini rivojlantirish orqali moliyaviy 
resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish mumkin. Bundan tashqari, resurslarni boshqarishda 
innovatsion yondashuvlar, elektron boshqaruv va monitoring tizimlarini joriy etish orqali moliyaviy shaffoflik va 
samaradorlikni ta’minlash mumkinligi aniqlangan.

Ushbu natijalar O‘zbekiston sog‘liqni saqlash tizimida xorijiy tajribalarni moslashtirish, tibbiyot 
muassasalarining moliyaviy boshqaruvini takomillashtirish va tizim samaradorligini oshirish imkoniyatlarini 
ochib beradi(1-rasm).

1-rasm: Sog‘liqni saqlashda moliyaviy boshqaruv amaliyotlarini taqqoslash.

Ushbu rasm O‘zbekiston tibbiyot muassasalarida moliyaviy resurslardan foydalanish samaradorligini 
AQSh, Germaniya va Janubiy Koreya kabi davlatlar tajribasi bilan solishtirishga xizmat qiladi. Rasmda to‘rtta 
davlat – AQSh, Germaniya, Janubiy Koreya va O‘zbekiston – sog‘liqni saqlash tizimidagi moliyaviy boshqaruv 
ko‘rsatkichlari bo‘yicha taqqoslangan: xususiy sektor ishtiroki, sug‘urta qamrovi va innovatsion moliyaviy 
boshqaruvdan foydalanish darajasi.

Ko‘rsatkichlar ichida eng yuqori natijalar AQShga tegishli bo‘lib, u yerda xususiy sektor ishtiroki 85 foiz, 
sug‘urta qamrovi 90 foiz, innovatsion boshqaruv texnologiyalaridan foydalanish esa 80 foizni tashkil etadi. 
Germaniyada esa sug‘urta qamrovi 88 foiz, xususiy sektor ishtiroki 75 foiz, innovatsion texnologiyalar darajasi 
78 foiz atrofida bo‘lib, davlat va ijtimoiy sug‘urta tizimlari muvozanatli ishlaydi. Janubiy Koreyada esa innovatsion 
boshqaruv 82 foiz, xususiy sektor ishtiroki 70 foiz, sug‘urta qamrovi 85 foiz darajada qayd etilgan.
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O‘zbekiston ko‘rsatkichlari boshqa davlatlarga nisbatan past darajada bo‘lib, xususiy sektor ishtiroki 25 
foiz, sug‘urta qamrovi 30 foiz va innovatsion moliyaviy boshqaruvdan foydalanish 40 foiz atrofida. Bu holat 
davlat byudjetiga haddan tashqari tayanish, sug‘urta tizimining zaifligi va zamonaviy texnologiyalar yetarlicha 
joriy etilmagani bilan izohlanadi(2-rasm).

2-rasm. O‘zbekiston sog‘liqni saqlashni moliyalashtirishda asosiy muammolar taqsimoti.

Ushbu pie chart O‘zbekiston sog‘liqni saqlash tizimidagi moliyaviy boshqaruv muammolarining ichki 
tuzilishini ifodalaydi. Rasmdan ko‘rinib turibdiki, tizimdagi asosiy muammo – davlat byudjetiga ortiqcha tayanish 
bo‘lib, bu 35 foizni tashkil etadi. Xususiy sektor ishtirokining pastligi (25 foiz) moliyalashtirishda diversifikatsiya 
yetishmasligini bildiradi. Sug‘urta tizimining zaifligi (20 foiz) keng qamrovli moliyaviy himoya mexanizmlarining 
yo‘qligini ko‘rsatadi. Innovatsion moliyaviy boshqaruv texnologiyalarining cheklanganligi (20 foiz) esa raqamli 
yondashuv va monitoring tizimlari joriy etilmaganini anglatadi.

Umuman olganda, rasmda ifodalanganidek, muammolar kompleks xarakterga ega bo‘lib, ularni bartaraf 
etish uchun tizimli va bosqichma-bosqich islohotlar talab etiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston tibbiyot muassasalarida moliyaviy resurslarni 

boshqarish tizimi rivojlangan mamlakatlar tajribasiga nisbatan hali yetarli darajada samarali emas. Mavjud 
moliyalashtirish modeli asosan davlat byudjeti mablag‘lariga tayanayotgani sababli sog‘liqni saqlash tizimining 
barqarorligi va xizmatlar sifati bo‘yicha jiddiy muammolar yuzaga kelmoqda.

Xorijiy mamlakatlar tajribasini tahlil qilish natijasida aniqlanishicha, O‘zbekiston sharoitida tibbiyot 
muassasalarining moliyaviy boshqaruvini takomillashtirish uchun davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini 
kengaytirish, tibbiy sug‘urta tizimini joriy etish, muassasalarning o‘zini o‘zi moliyalashtirish imkoniyatlarini 
kuchaytirish hamda innovatsion moliyaviy boshqaruv texnologiyalarini joriy etish orqali resurslardan samarali 
foydalanish imkonini beradi.

Bundan tashqari, sog‘liqni saqlash tizimida elektron boshqaruv, monitoring va hisobdorlik tizimlarini joriy 
etish orqali moliyaviy shaffoflik va samaradorlikni oshirish, sohani boshqarishda zamonaviy yondashuvlarni 
qo‘llash orqali moliyaviy barqarorlikni ta’minlashga erishish mumkin.

Tadqiqot natijalari asosida O‘zbekiston sog‘liqni saqlash tizimi uchun xorijiy tajribalarga tayangan holda, 
milliy sharoitlarga moslashtirilgan moliyaviy boshqaruv modelini ishlab chiqish, normativ-huquqiy bazani 
takomillashtirish, moliyaviy menejment va sog‘liqni saqlash sohasidagi kadrlar salohiyatini oshirish bo‘yicha 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

Shu bilan birga, tibbiyot muassasalarida moliyaviy resurslardan foydalanish jarayonida global tendensiyalarni 
hisobga olib, sog‘liqni saqlash tizimini raqamlashtirish va innovatsion yondashuvlarni joriy etish zarurati yanada 
dolzarb ekani e’tirof etildi. Tadqiqotning ilmiy va amaliy ahamiyati shundan iboratki, unda xorijiy mamlakatlar 
tajribasiga asoslangan holda O‘zbekiston sog‘liqni saqlash tizimining moliyaviy boshqaruvini takomillashtirish 
yo‘nalishlari asoslab berildi va tizim samaradorligini oshirish imkoniyatlari ochib berildi.
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